РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
муниципальное образование

и«Бабаюртовский район»
Собрание депутатов муниципального района

с. Бабаюрт ул. Ленина №29 тел (87247)2-13-31 факс 2-13-31

РЕШЕНИЕ

«27» августа 2024 года № 262-7РС

«Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального района «Бабаюртовский район»
бюджетам сельских поселений муниципального района «Бабаюртовский

район» Республики Дагестан»

в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района
«Бабаюртовский район» Республики Дагестан, решением Собрания депутатов
муниципального района «Бабаюртовский район» от 30 августа 2022г. №140-7РС «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Бабаюртовский

район» решением

район» Республики Дагестан», и в целях упорядочения процедуры предоставления иных
межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Бабаюртовский район»
бюджетам сельских поселений, собрание депутатов муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам
сельских поселений из бюджета муниципального района «Бабаюртовский район»
(Приложение №1);

2. Утвердить проект соглашения об условиях предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» бюджетам сельских
поселений Бабаюртовского района (Приложение №2);

3. Считать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального района от 27
декабря 2016 года №126-6РС «Об утверждении Положения о порядке предоставления и
расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений муниципального
района из бюджета муниципального района «Бабаюртовожий район»;

4. Настоящее решение направить главе муницжального района для подписания и
обнародования;

5. Настоящее решение вступает в свд
опубликованию в районной газете «Бабаюп

Председатель Собрания депутат
муниципального района j

MVHzJ

/сентября 2024 года, и подлежит
^^^униципального района.

«safe-
та

А.А. Акмурзаев

Глава муниципального района Д.П. Исламов

*

PEC

гние № 1
к PJ тутатов1район»

от «2 ^^5^2024 г. №^!б2-7РС

i-
♦

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских
поселений из бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» Республики

Дагестан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из
бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» (далее по тексту - Порядок)
устанавливает порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам
сельских поселений муниципального района «Бабаюртовский район» (далее по тексту -
бюджеты поселений) за счет средств бюджета муниципального района «Бабаюртовский
район» (далее по тексту - бюджет района).

1.2. Иные межбюджетные трансферты муниципального района «Бабаюртовский
район» предоставляются в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, принимаются в
значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета
муниципального района «Бабаюртовский район» предоставляются в следующих случаях:

1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения
муниципального района при их передаче на уровень поселений
заключенными соглашениями;

в соответствии с

2) в целях совместного финансирования расходных обязательств, возникших при
выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного
значения поселений;

3)
расходов;

возникновение в бюджетах поселений непредвиденных социально значимых

4) принятие в течение финансового года администрацией муниципального района или
администрациями поселений решений о необходимости проведения на территории поселений
работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение
расходов местных бюджетов;

5) проведение проектно-изыскательских работ, работпо строительству
реконструкции сооружений инженерной общественной инфраструктурыи

и

общепоселенческого значения;
6) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из республиканского

бюджета Республики Дагестан для предоставления их бюджетам поселений, в порядке,
утвержденном органом власти другого уровня;

при
7) уменьшения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений
наличии объективных факторов, подкрепленных финансово-экономическими

обоснованиями;
8) возникновения дополнительных расходов бюджетов поселений, обусловленных

влиянием объективных факторов на объемы бюджетных обязательств поселений;
9) необходимости решения актуальных вопросов местного значения;
10) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

3. Порядок предоставления
иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района
«Бабаюртовский район» бюджетам поселений предоставляются отдельным поселениям в
случаях, предусмотренных подпунктом 2.1. настоящего Порядка, при условии соблюдения
органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской
Федерации, законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, законодательства
Республики Дагестан, регулирующего бюджетные правоотношения, нормативных правовых
актов муниципального района «Бабаюртовский район» в соответствии с соглашением,
заключаемым администрацией Бабаюртовского района и администрацией поселения.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального
района «Бабаюртовский район» (далее районный бюджет) бюджетам поселений
осуществляется за счёт собственных доходов районного бюджета и источников
финансирования дефицита районного бюджета при наличии финансовых возможностей
районного бюджета, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, предоставленных на эти цели.

3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов,
передаваемых бюджетам поселений, утверждается решением Собрания депутатов
муниципального района «Бабаюртовский район» о районном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

3.4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения из
бюджета района в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, носит
целевой характер и осуществляется в следующем порядке:

1) для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
глава администрации поселения направляет главе администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» мотивированное обращение о выделении финансовых средств с
указанием цели их использования с приложением расчетов и документов, подтверждающих
запрашиваемую сумму.

2) В случае принятия положительного решения о выделении финансовых средств
бюджету поселения обращение с резолюцией главы администрации района направляется в
финансовое управление администрации Бабаюртовского района (далее - финансовое
управление) для включения в проект решения о внесении изменений в районный бюджет на
текущий год и плановый период;

3) В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных
трансфертов главе администрации поселения направляется мотивированный отказ,
подготовленный финансовым управлением.

3.5. Финансовое управление оформляет соглашение между администрацией поселения
и администрацией муниципального района (далее по тексту - Соглашение) о предоставлении
иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения на финансирование или
софинансирование его расходных обязательств.

3.6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
осуществляется финансовым управлением на основании заключенного Соглашения в

соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом бюджета
района в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном
бюджетным законодательством Российской Федерации порядке.

3.1. Финансирование иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из
бюджета района осуществляется финансовым управлением в установленном порядке на счета
в территориальном органе Федерального казначейства, открытые для кассового обслуживания
исполнения бюджетов поселений.

3.8. Иные межбюджетные трансферты, поступившие бюджеты поселений.в
зачисляются в бюджет поселения на счета, открытые бюджетам поселений в территориальном
органе Федерального казначейства, и учитываются в составе доходов бюджета в соответствии
с бюджетной классификацией, направляются на финансирование расходов строго по целевому
назначению.

4. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

4.1. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое
использование данных средств и недостоверность представляемых документов и сведений в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Иные межбюджетные трансферты, выделяемые бюджетам поселений, носят
целевой характер и не могут быть использованы на цели, не предусмотренные Соглашением.

4.3. В случае использования выделенных средств не по целевому назначению
управление финансов вправе произвести взыскание указанных средств в порядке,
установленном действующим законодательством.

4.4. Неиспользованные на конец финансового года остатки иных межбюджетных
трансфертов подлежат возврату в бюджет муниципального района
действующим законодательством.

в соответствии с

4.5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных
поселениям, осуществляется путем представления в финансовое управление отчетов об
использовании финансовых средств, передаваемых в виде иных межбюджетных трансфертов,
ежеквартально в сроки, установленные для сдачи квартальных
бюджета.

отчетов об исполнении

0

•жение №2
депутатов

СОГЛАШЕНИЕ №
00 условиях ппедоставления и использования "‘ X и использования В годутрансферта бюджету муниципального образования сельсй

на

с.Бабаюрт «

Администрация муниципального
именуемая в дальнейшем Администрации
//kv Q ОТ/~Ч1'^'Т'/-чт^ л-г,--гт^   SL _ .«Бабаюртовский район»

1й район»

»
'ПЛ ■'

:Р(Ме:̂ рйТджетного
поселения

_ года

района «Бабаюртовский
района,

район»,
в лице главы МР

основании Устава, принятого Решением Собрания МР «Бабг^юртовТгаГртйот от

---------------- одной стороны, и администрация муниципальногообразования сельского
дальнейшем МО «

поселения «
», в лице главы МО «

именуемая в_________»
Устава, с другой стороны, далее при совместном
«Стороны», руководствуясь

действующего на основании
упоминании именуемые

_ - частью 4 статьи 15 Федерального
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих закона от 6

самоуправления в Российской Федерации»
нижеследующем:

принципах организации местного
заключили настоящее Соглашение о

1. Предмет и цель соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашениягоду бюджету МО « соглашения является предоставление в____

1 ---------------------------иного межбюджетного тпансАептяна софинансирование мероприятий по газоснабжению, водоснабжению вывозу
мусора, ремонту автомобильных дорог общего пользования
Республики Дагестан из средств бюджета муниципального района и дорожного
ф нда по кодам классификации расходов бюджетов Российг.тгпй ТТОТ^ОТтттта-»

местного значения

код главного распорядителя расходов бюджетов Российской Федерации:

подраздел
1.2.

средств районного бюджета
—, целевая статья_______ , вид расходов
Целью настоящего Соглашения

раздел ___ >

условий и сроков перечисления субсидий
предусмотренных в соглашении.

является определение порядка,
на реализацию мероприятий.

2. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления
2.1. Размер иного межбюджетного трансферта.

соответствии с п. 1.1. настоящего Соглашения
«Бабаюртовский район» бюджету МОС « предоставляемого в

--------------------- _) рублей.
2.2. Перечисление

из районного бюджета МР
» составляет

иного межбюджетного трансферта в бюджет МО
_------- -------» осуществляется по мере поступления денежных средств в

районный бюджет МР «Бабюртовский район», как главному распределителю
средств лимитов бюджетных обязательств.

3.Взаимодействие сторон
3.1 .Администрация района обязуется:
3.1.1.Обеспечить предоставление иного

бюджету МО «
Соглашения.

» в
межбюджетного трансферта

соответствии с разделом 2 настоящего

3.1.2.Осуществлять контроль за соблюдением МО « » условий
предоставления иного межбюджетного трансферта и других обязательств,
предусмотренных настоящим Соглашением.

3.2.Администрация района вправе:
3.2.1.Затребовать у МО «

необходимые
«

для осуществления
___»
контроля

документы и материалы,
за соблюдением МО

» условий предоставления иного межбюджетного трансферта и
других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные
бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением
МО « » условий предоставления иного межбюджетного
трансферта.

3.2.2.В случае установления фактов нецелевого использования иного
межбюджетного трансферта, несоблюдения требований. установленных
настоящим соглашением. представления
документов, письменно уведомить МО «
возврата в установленные законодательством сроки.

недостоверных сведении и
» о необходимости ее

3.3.МО « » обязуется:
3.3.1.Использовать полученный иной межбюджетный трансферт

целевому назначению, определенному настоящим Соглашением.
по

3.3.2 .Обеспечить представление в администрацию района, вместе с
подписанным Соглашением, документов и материалов (реестр
муниципального имущества, выписка из ЕГРН на собственность и др.),
необходимых для осуществления контроля за соблюдением МОдля за« » условий предоставления иного межбюджетного трансферта и
других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, в том числе
данных бухгалтерского учета и первичной документации. связанных с
использованием средств иного межбюджетного трансферта. В случае не
предоставления указанных оправдательных документов, администрация
района оставляет за собой право не подписывать Соглашение.

3.3.3.В случае установления факта нецелевого
иной межбюджетный трансферт в

использования, вернуть
районный бюджет МР «Бабаюртовский

район» в порядке и в сроки, установленные бюджетным законодательством
РФ.

3.3.4.Возвратить в районный бюджет МР «Бабаюртовский район»,
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего

не
за

отчетным, остаток иного межбюджетного трансферта в сроки, установленные
бюджетным законодательством Российской Федерации.

3.3.5. До 20 декабря текущего финансового
Администрацию района
трансферта.

3.4.МО «

года представить в
отчет об использовании иного межбюджетного

» вправе:
3.4.1.Обращаться в Администрации района за разъяснениями в связи с

исполнением настоящего Соглашения.

3.4.2.Осуществлять иные права, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации, настоящим Соглашением.

3.5.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств,
определенных Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.Срок действия Соглашения
4.1 .Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания

обеими Сторонами и действует по 31 декабря года.

5.Заключительные положения
5.1 Изменения настоящего Соглашения осуществляются по взаимному

согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему
Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2 Расторжение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному
согласию сторон и оформляется в виде Соглашения о расторжении настоящего
Соглашения.

5.3 Споры и разногласия между Сторонами, связанные с исполнением
настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров с оформлением
соответствующего протокола. При не достижении согласия, споры между
сторонами разрешаются в судебном порядке. в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
5.4 Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6» Юридические адреса и реквизиты Сторон
Администрация
МР «Бабаюртовский район»______
368060,Республика Дагестан
Бабаюртовский район
с. Бабаюрт, ул. Ленина 29
Банковские реквизиты:
ИНН:0505007181/ КПП:О5О5О1ОО1
Казначейский (банковский) счет
03100643000000010300
Получатель: Отдел №15 УФК по РД в
Бабаюртовском районе
Банк получателя: Отделение - НБ
РД/УФК по РД г.Махачкала
ЕКС 40102810945370000069
БИК:018209001
л/с 04033390000
ОКТМО 82607000
ОГРН 1090547000411

Администрация СП МО
«село »

Банковские реквизиты:
ИНН: /КПП:
Казначейский (банковский) счет

Получатель: Отдел №15 УФК по РД
в Бабаюртовском районе
Банк получателя: Отделение - НБ
РД/УФК по РД г.Махачкала
ЕКС 40102810945370000069
БИК:018209001
л/с______________
октмо_______________
ОГРН . '________

7. Подписи сторон

Глава муниципального района
«Бабаюртовский район»

Глава сельского поселения
МО « »

м.п. М.П.

№
п/п

2
2

Перечень
объектов ремонта и график выполнения меропр:

:ение №1
^0

У хй
г.

Наименование объекта

Глава СП МО «

СП МО « »

»

Стоимость по
смете в текущих

ценах, руб.

Ежемесячный
график

выполнения
мероприятий

(подпись)

„„

О■в,
[ие №2

ОТЧЕТ
о расходах, в целях финансирования которь^’^'^Х^^г

Si,
'v? г.

предоставлен иной межбюджетный трансферт бю.
СП МО « » J

1 .Движение денежных средств
Наименование показателя Межбюджетного трансферта из районного бюджета МР

«Бабаюртовский район», руб.
за отчетный период с нарастающим итогом с начала

года
Объем межбюджетного трансферта,
предоставленный бюджету СП МО_____
Поступило средств межбюджетного
трансферта в бюджет СП МО из
районного бюджета___________________
Израсходовано средств бюджета СП МО
(кассовый расход) ___________________
Остаток средств межбюджетного
трансферта на конец отчетного периода

Глава СП МО « »
(подпись)